本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减

（％）

总资产 10,042,577,187.53 8,146,251,691.00 23.28%

归属于上市公司股东的所有者权益 1,808,752,488.20 1,793,346,344.67 0.86%

股本 1,110,133,291.00 1,110,133,291.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.63 1.62 0.62%

 报告期（1－6月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业总收入 3,164,997,103.44 1,961,025,829.68 61.39%

营业利润 -16,605,494.21 -101,838,641.60 83.69%

利润总额 25,822,746.40 -64,785,845.91 139.86%

归属于上市公司股东的净利润 16,592,253.53 -50,045,830.17 133.15%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润
-15,228,926.93 -87,283,496.23 82.55%

基本每股收益（元/股） 0.015 -0.045 133.33%

稀释每股收益（元/股） 0.015 -0.045 133.33%

净资产收益率（%） 0.92% -2.98% 3.90%

经营活动产生的现金流量净额 -281,002,736.75 -47,269,848.29 -525.00%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.25 -0.04 -525.00%

非经常性损益项目
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

债务重组损益 39,101,382.62

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外
3,485,116.29

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -158,258.30

所得税影响额 -10,607,060.15

合计 31,821,180.46 -

葫芦岛锌业股份有限公司   2010年半年度报告全文

5

第三节  股本变动及主要股东持股情况

一、报告期内股份变动情况表
   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
32,907 0.00% -8,452 -8,452 24,455 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国
有法人持股

   境内自然人
持股

4、外资持股

 其中：境外法人
持股

   境外自然人
持股

5、高管股份 32,907 0.00% -8,452 -8,452 24,455 0.00%

二、无限售条件股

份
1,110,100,384 100.00% 8,452 8,452 1,110,108,836 100.00%

1、人民币普通股 1,110,100,384 100.00% 8,452 8,452 1,110,108,836 100.00%

2、境内上市的外
资股

3、境外上市的外
资股

4、其他

三、股份总数 1,110,133,291 100.00%  1,110,133,291 100.00%

注：根据中国证监会《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其

变动管理规则》（证监公司字[2007]56 号）规定：董事、监事和高级管理人员可减

持股份数量为上年末持有股份数量的25%。因此，本公司董事、监事和高级管理人员

可减持股份数量合计为8452股。

二、前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表
单位：股

股东总数 171,931

葫芦岛锌业股份有限公司   2010年半年度报告全文

6

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量

中冶葫芦岛有色金属集团

有限公司 国有法人 38.17% 423,785,107  200,000,000

张少旺 境内自然人 0.24% 2,618,100

罗文星 境内自然人 0.23% 2,600,396

徐双全 境内自然人 0.23% 2,500,000

邓威 境内自然人 0.22% 2,461,616

徐克任 境内自然人 0.21% 2,351,200

联合矿业风险勘探有限公

司
境内非国有法

人
0.21% 2,292,179

四川富华投资管理有限公

司
境内非国有法

人
0.16% 1,760,000

陈洁 境内自然人 0.14% 1,600,000

林何 境内自然人 0.14% 1,550,000

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中冶葫芦岛有色金属集团有限公司 423,785,107 人民币普通股

张少旺 2,618,100 人民币普通股

罗文星 2,600,396 人民币普通股

徐双全 2,500,000 人民币普通股

邓威 2,461,616 人民币普通股

徐克任 2,351,200 人民币普通股

联合矿业风险勘探有限公司 2,292,179 人民币普通股

四川富华投资管理有限公司 1,760,000 人民币普通股

陈洁 1,600,000 人民币普通股

林何 1,550,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明
   公司未知前 10 名流通股股东是否存在关联关系；也未知前 10 名流通股股东是否
属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

三、报告期内公司控股股东及实际控制人变更情况
报告期内，公司控股股东及实际控制人无变化。

第四节  董事、监事和高级管理人员情况

一、报告期内公司董事、监事和高级管理人员持有公司股票变动情况

   单位：股

姓名 职务
年初持股

数
本期增持

[…]

境内上市的人民币普通股 686,348,184.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 686,348,184.00

小计 1,110,133,291.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,110,133,291.00

(3)股份总额 1,110,133,291.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,110,133,291.00

葫芦岛锌业股份有限公司   2010年半年度报告全文

49

28、 资本公积

项   目 期初账面余额 本年增加 本年减少 期末账面余额

资本（股本）溢价 546,888,175.26 0.00 0.00  546,888,175.26

其他资本公积 40,094,306.61 1,186,110.00  38,908,196.61

合   计 586,982,481.87 1,186,110.00  585,796,371.87

其他资本公积本年减少主要原因是可供出售金融资产公允价值变动。

29、 盈余公积

项   目 期初账面余额 本年增加 本年减少 期末账面余额

法定盈余公积金 358,917,950.02 0.00 0.00  358,917,950.02

任意盈余公积金 12,890,014.36 0.00 0.00  12,890,014.36

储备基金 0.00 0.00 0.00  0.00

企业发展基金 0.00 0.00 0.00  0.00

其他 0.00 0.00 0.00  0.00

合   计 371,807,964.38 0.00 0.00  371,807,964.38

30、 未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 -275,577,392.58

--

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 0.00 --

调整后 年初未分配利润 -275,577,392.58

--

加：本期归属于母公司所有者的净利润 16,592,253.53 --

减：提取法定盈余公积   0.00

提取任意盈余公积   0.00

提取一般风险准备   0.00

应付普通股股利   0.00

转作股本的普通股股利   0.00

期末未分配利润 -258,985,139.05

31、 少数股东权益

少数股东名称 期初账面余额 本年增加 本年减少 期末账面余额

葫芦岛有色金属(集团)进出口有
限公司

28,032,963.10 35,583.86 28,068,546.96

合   计 28,032,963.10 35,583.86 28,068,546.96

葫芦岛锌业股份有限公司   2010年半年度报告全文

50

32、 营业收入及营业成本

（1） 营业收入

项   目 2010年1-6月 2009年1-6月

主营业务收入 3,084,012,312.60 1,866,113,864.56

其他业务收入 80,984,790.84  94,911,965.12

合   计 3,164,997,103.44 1,961,025,829.68

   受主要产品价格上升的影响，导致收入比上年增加 61.39%。

（2） 营业成本

项   目 2010年1-6月 2009年1-6月

主营业务成本 2,846,979,784.84 1,676,384,781.97

其他业务成本 70,114,645.27 97,028,516.71

合   计
2,917,094,430.11 1,773,413,298.68

（3） 按产品或业务类别列示

2010年1-6月 2009年1-6月 产品或类

别 营业收入 营业成本 营业毛利 营业收入 营业成本 营业毛利

主营业务

精锌 1,494,470,640.02 1,478,976,882.38 15,493,757.64 1,084,995,006.46 956,678,324.95 128,316,681.51

硫酸 79,676,320.73 45,027,159.94 34,649,160.79 45,610,261.07 41,760,376.13 3,849,884.94

热镀锌 1,170,551,938.76 1,050,049,495.70 120,502,443.06 494,563,374.18 427,318,690.93 67,244,683.25

其他 339,313,413.09 272,926,246.82 66,387,166.27 240,945,222.85 250,627,389.96 -9,682,167.11

主营业务

小计
3,084,012,312.60 2,846,979,784.84 237,032,527.76 1,866,113,864.56 1,676,384,781.97 189,729,082.59

其他业务

材料销售

收入
37,894,569.37 13,227,829.01 24,666,740.36 47,299,111.19 38,819,099.33 8,480,011.86

水电气销

售收入
39,861,604.62 40,162,211.92 -300,607.30 42,920,965.18 43,138,577.99 -217,612.81

其他资产

出租收入
2,538,377.02 13,784,657.53 -11,246,280.51 3,518,480.00 10,742,760.03 -7,224,280.03

其他 690,239.83 2,939,946.81 -2,249,706.98 1,173,408.75 4,328,079.36 -3,154,670.61

其他业务

小计
80,984,790.84 70,114,645.27 10,870,145.57 94,911,965.12 97,028,516.71 -2,116,551.59

合   计 3,164,997,103.44 2,917,094,430.11 247,902,673.33 1,961,025,829.68 1,773,413,298.68 187,612,531.00

（4） 前五名客户销售收入

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

沈阳诚通金属有限公司 207,836,846.00 6.74

天津市正泰实业总公司金属材料分公司 191,664,234.00 6.21

鞍钢股份有限公司 154,625,541.54 5.01

葫芦岛锌业股份有限公司   2010年半年度报告全文

51

葫芦岛市龙港区安信物资经销处 137,162,882.80 4.45

葫芦岛市禹翔物资有限公司 133,911,890.03 4.34

合计 825,201,394.37 26.76

33、 营业税金及附加

项   目 税率 2010年1-6月 2009年1-6月

城市维护建设税 7% 10,313.73 126,189.80

教育费附加 3% 4,420.16 54,081.35

地方教育费附加 1% 1,473.39 18,027.12

营业税 5%、3% 147,339.12 222,291.28

合   计  163,546.40 420,589.55

营业税金及附加本期比上期减少 61.11%，主要原因是本期缴纳的增值税减少。

34、 财务费用